CÂMARA DOS DEPUTADOS
      Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2019

(Do Sr. Marcelo Ramos e outros)

Requer a realização de audiência pública para

debater o chamado “apagão aéreo” que está

ocorrendo em vários municípios do estado do

Amazonas com cancelamento de voos na região.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 24, III do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão, para debater o chamado

“apagão aéreo” ocorrido no estado do Amazonas, em virtude da suspensão de todos os

voos da MAP Linhas Aéreas em diversas cidades do estado.

Na oportunidade, solicito que sejam convidados:

 Representante da empresa MAP Linhas Aéreas;

 Representante da Passaredo Linhas Aéreas;

 Representante na agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

 Representante da Infraero;

 Governador do estado do Amazonas;

 Prefeito do município de Barcelos – AM,

 Prefeito do município de Carauari – AM,

 Prefeito do município de Coari – AM

 Prefeito do município de Eirunepé – AM

 Prefeito do município de Lábrea – AM

 Prefeito do município de Parintins – AM

 Prefeito do município de São Gabriel da Cachoeira – AM

 Prefeito do município de Tefé – AM

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
      Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

JUSTIFICATIVA

No último dia 19 de novembro a população Amazonense recebeu a notícia de

que a empresa MAP Linhas Aéreas decidiu cancelar todos seus voos no estado,

prejudicando mais de 500 mil pessoas por diversas cidades do interior, que agora terão

como única opção, longas viagens de barco que chegam a demorar dias de navegação.

A empresa é a principal atuante neste segmento e sem sua operação, diversos

transtornos à população já estão sendo gerados e com a aprovação deste requerimento,

poderemos debater e buscar soluções para este problema.

Certo da importância do tema e da pertinência, solicitamos o apoio dos nobres

pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                 de  2019.

Deputado Marcelo Ramos  Deputado Átila Lins

      PL/AM    PP/AM

Deputado Delegado Pablo  Deputado José Ricardo

 PSL/AM    PT/AM

Deputado Silas Câmara  Deputado Capitão Alberto Neto

 PRB/AM     PRB/AM

Deputado Sidney Leite  Deputado Bosco Saraiva

 PSB/AM      Solidariedade/AM